PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 11 de agosto de 2016.

Oficio Circular nº 254/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

 Comprometidos com a eficácia do processo de ensino e aprendizagem e,
consequentemente, com a melhoria dos resultados apresentados pelos estudantes que
participam das avaliações externas, encaminhamos, em anexo, o Relatório da
Provinha Brasil – Leitura e Matemática – Teste 1/2016.

 Recomendamos que sejam criadas, em cada unidade educacional, as condições
para que esse Relatório seja socializado entre todos os atores envolvidos no processo,
constituindo-se em objeto de leitura, reflexão e redirecionamento de projetos e ações
desenvolvidos na e pela escola.

 Na certeza de podermos contar com a vossa colaboração na divulgação desse
importante instrumento, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE